Slične presumpcije, uvjetovane kriterijem starosti, vidljive su i u izvorima iz nastavka, uz nedvosmisleno razlikovanje situacije ovisno o tome je li riječ o doraslim ili nedoraslim srodnicima. U prvom izvoru interesantno je kako se primjena ovakvog koncepta uz kriterij starosti objašnjava humanim pristupom.

D. 34. 5. 22. Iavolenus libro quinto ex Cassio. *Cum pubere filio mater naufragio periit: cum explorari non possit, uter prior exstinctus sit, humanius est credere filium diutius vixisse.*

S odraslim sinom majka je poginula u brodolomu; budući da se ne može istražiti tko je od njih prvi izdahnuo, humanije je vjerovati da je sin duže živio.

D. 34. 5. 23. Gaius libro quinto ad legem Iuliam et Papiam. *Si mulier cum filio impubere naufragio periit, priorem filium necatum esse intellegitur.*

Ako žena s nedoraslim sinom pogine u brodolomu, smatrati će se da je sin ranije umro.

Trifoninin se pitanjem komorijanata bavio u još nekoliko paragrafa. U uskoj vezi sa SC Tertullianum¹⁴ i položajem majke prema imovini njezina djeteta u nasljednom pravu, naznáčeno je kako se u slučaju smrti oca i sina za vrijeme trajanja rata, ima smatrati kako je otac

¹² U situaciji vezanoj uz kćerin miraz za slučaj smrti kćeri i majke u istom dogadaju vidljivo je kako majčini nasljednici ne mogu tužiti za povrat miraza, budući da se u ovoj situaciji ima smatrati kako je majka prva umrla. Iako nije jasno naznačena dob kćeri, nedvosmisleno na temelju činjenica iz izvora možemo smatrati kako je kćи dorasla imajući u vidu njezino ranije zaključenje braka. Usp. D. 34. 5. 16. pr. Marcius libro tertio regularum. *Quod de pariter mortuis tractamus, et in aliis agitatum est. Ut ecce si mater stipulata est dotem a marito mortua filia in matrimonio sibi reddi et simul cum filia perit, an ad heredem matris actio ex stipulatu competere? Et divus Pius rescripsit non esse commissam stipulationem, quia mater filiae non supervixit.*

¹³ Usp. Max Kaser, 'Beweislast und Vermutung im römischen Formularprozess' (1954) 71(1) Zeitschrift der Savigny – Stiftung für Rechtsgeschichte. Romanistische Abteilung 239.

¹⁴ Just. Inst. 3. 3. 2. *Postea autem senatus consulto Tertulliano, quod divi Hadriani temporibus factum est, plenissime de tristi successione matri, non etiam aviae deferenda cautum est: ut mater ingenua trium liberorum ius habens, libertina quattuor ad bona filiorum filiarumve admittatur intestatorum mortuorum, licet in potestate parentis est, ut scilicet, cum alieno iuri subiecta est, iussu eius adeat, cuius iuri subiecta est.*